
 
 

 
 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE (COPIA)

 

N. 138/2019 del 10-05-2019

 
 

OGGETTO

DETERMINAZIONE N. 243/2017: ASSISTENZA TECNICO -
LEGALE PER COADIUVARE L'ENTE NELL'ATTUAZIONE DELLE
PROCEDURE DI STABILIZZAZIONE EX ART. 20 D. LGS.
75/17: LIQUIDAZIONE.

 
 

IL DIRETTORE
 

 
CONSIDERATO che l’Ente Parco ha approvato il Bilancio di Previsione 2019 con
Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 39/2018 del 29/10/2018 e che con nota del Ministero
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare - Divisione II prot. 0003717/PNM -
20/02/2019, assunta al protocollo dell’Ente il 20/02/2019 al n. 983, il provvedimento in parola
è stato regolarmente approvato;
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 243/2017 del 06/10217, con la quale è stato stabilito di
acquisire la fornitura di servizi di assistenza legale dall'Avv. Danilo Volpe, nato a Bari l’11/06/1987,
con studio in Corato al viale Friuli, n. 44/c, al fine di coadiuvare l’Ente nell’attuazione di quanto
previsto dall’art. 20 del Decreto Legislativo n. 75/2017 del 25/05/2017, fissando la durata
dell’affidamento in anni 1 (uno), prorogabile per una sola volta e, comunque, fino al completamento
delle procedure previste dal D. Lgs. N. 75/2017;
CONSIDERATO che con la su citata Determinazione n. 243/2017 è stato approvato lo schema della
lettera contratto per la disciplina dei rapporti con il citato avvocato ed è stata impegnata la somma
complessiva di € 4.160,00 comprensiva del contributo della Cassa previdenziale, sul Cap. 4341 “Spese
per beni e servizi in economia”;
CONSIDERATO che nella lettera contratto è stato stabilito che il pagamento dell’importo concordato
dovrà essere corrisposto come di seguito specificato:
- € 2.000,00 al momento del conferimento dell’incarico;
- € 2.000,00 alla cessazione dell’incarico, intendendosi per tale il completamento dell’attività di
assistenza tecnica specificamente individuata nella Determinazione di acquisizione del servizio;
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 320/2017 del 30/11/2017 con la quale è stata liquidata e
pagata la prima quota del corrispettivo;
CONSIDERATO che i tempi per il perfezionamento della procedura di stabilizzazione del personale
precario si sono protratti a causa dei rilievi sollevati dal Ministero Vigilante e dal Dipartimento della
Funzione Pubblica, in particolare riguardo alla ammissibilità delle figure professionali individuate nel
processo di stabilizzazione in  posizione di soprannumerarietà;
DATO ATTO che la legge  30 dicembre 2018, n. 145, all’articolo 1, comma 565, ha autorizzato gli
Enti Parco a procedere alla stabilizzazione di personale, in posizione soprannumeraria, nel rispetto dei
requisiti e dei limiti finanziari previsti all’articolo 20 del decreto legislativo n. 75 del 2017.
“I contingenti autorizzati sono i seguenti:

1/3



- tre unità al Parco dell’Alta Murgia;” …omissis
CONSIDERATO che con Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 19/2019 del 26/02/2019 è stato
adottato il nuovo piano del fabbisogno del personale con la previsione della stabilizzazione del
personale precario alla luce dell’entrata in vigore della misura straordinaria che ha autorizzato n. 3
figure per l’Ente Parco;
CONSIDERATO che in questo arco temporale si sono tenuti diversi incontri con l’Avv. Volpe il quale
ha reso un contributo rilevante per la positiva risoluzione delle problematiche insorte, ha fornito un
supporto tecnico nella elaborazione degli atti in linea col quadro normativo vigente, scevri di errori
interpretativi, ed ha pertanto favorito un’accelerazione dei tempi procedurali;
DATO ATTO, alla luce di quanto sopra esposto, che l’iter procedurale di stabilizzazione del personale
precario sia terminato in capo all’Ente, in quanto attualmente al vaglio dell’Amministrazione Vigilante;
CONSIDERATO che l’Avv. Volpe ha fatto pervenire la fattura elettronica n. 1/FE del 21/01/2019
dell’ammontare complessivo di € 2.080,00, comprensiva del contributo della Cassa previdenziale,
relativa al saldo del servizio di Assistenza tecnico - legale per coadiuvare l'Ente nell'attuazione delle
procedure di stabilizzazione ex art. 20 D. Lgs. 75/17;
CONSIDERATO che occorre procedere alla liquidazione ed al pagamento della fattura su citata;
DATO ATTO che la somma di € 2.080,00, da liquidare e pagare con il presente provvedimento, è stata
già impegnata sul Cap. 4341 “Spese per beni e servizi in economia”, appartenente all'U.P.B. 1.1.1.3;
VISTO l'art. 17, comma 1., lett. d) e comma 2., del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. (nuovo codice degli
appalti) che esclude tali servizi dall'applicazione del medesimo codice;
VISTO il Regolamento di Amministrazione e contabilità dell’Ente;
 
Tutto ciò premesso, quale espletata istruttoria,

 
DETERMINA

Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento;
DI DARE ATTO che la somma di € 2.080,00, comprensiva del contributo della Cassa previdenziale,
da liquidare e pagare con il presente provvedimento, è stata già impegnata sul Cap. 4341 “Spese per
beni e servizi in economia”, appartenente all'U.P.B. 1.1.1.3 – Impegno definitivo n. 477/2017.
DI LIQUIDARE E PAGARE all'Avv. Danilo Volpe, nato a Bari l’11/06/1987, CF
VLPDNL87H11A662Y, con studio in Corato al Viale Friuli, n. 44/c, la fattura elettronica n. 1/FE del
21/01/2019 dell’ammontare complessivo di € 2.080,00, comprensiva del contributo della Cassa
previdenziale, relativa al saldo per il servizio di Assistenza tecnico - legale per coadiuvare l'Ente
nell'attuazione delle procedure di stabilizzazione ex art. 20 D. Lgs. 75/17, con bonifico bancario su
IBAN: IT90M0103041562000001735271.
DI DARE ATTO che ai sensi dell'art. 17, comma 1., lett. d) e comma 2., del D. Lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii. (nuovo codice degli appalti) tali servizi sono esclusi dall'applicazione del codice degli appalti
e che per l’attuale amministrazione sono atti dovuti.
DI DICHIARARE immediatamente esecutivo il presente provvedimento al fine di ottemperare alle
disposizioni del Decreto Legislativo n. 192/2012 e della Direttiva del Parlamento europeo e del
Consiglio del 16 febbraio 2011 (2011/7/UE) relativa alla lotta contro i ritardi di pagamento delle
transazioni commerciali.
 
 
 
 
 

 IL DIRETTORE
  F.TO DOMENICO NICOLETTI
 
 
 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

(sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)
 
 

 
  IL DIRETTORE
  DOMENICO NICOLETTI

2/3



 

3/3


